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Wprowadzenie 
Budowanie pokoju (shalom) w dzisiejszym świecie jest wielkim wyzwaniem. Sprawa pokoju 
obejmuje wszystkie inne sprawy jakim ludzkość stawia czoło. Tak poważne kwestie jak ubóstwo, 
wojna i zniszczenie środowiska naturalnego spowodowały załamanie relacji. Całe cierpienie, jakiego 
doświadcza ludzkość i środowisko naturalne, jest wynikiem zniszczenia lub utraty relacji. Budowanie 
pokoju nie jest niczym innym jak odkupieniem / wyrównaniem tych zniszczonych relacji.  
 
Wezwanie do Modlitwy 
Bądźmy bardziej świadomi rzeczywistości cierpienia ludzi i natury w dzisiejszym świecie i 
przyjmijmy to ich cierpienie jak nasze własne. Atak z 11 września zabił kilkanaście tysięcy ludzi w 
jednym momencie i wstrząsnął ludźmi na całym świecie. Tego samego dnia dużo więcej ludzi straciło 
także życie z powodu głodu i nędzy i te straty ludzkich istnień mają miejsce do dziś, każdego dnia, 
bez większej uwagi, bez oburzania się. Pomyślmy o tych, którzy tęsknią za jedną spokojną nocą.  
 
Doświadczenie 
 
Lekarz Tetsu Nakamura udzielał medycznego wsparcia dla Afganistanu przez 25 lat. Gdy wojsko 
amerykańskie rozpoczęło bombardowanie Afganistanu by odnaleźć terrorystów winnych ataku z dnia 
11 września, prawie wszystkie organizacje pozarządowe (NGOs) opuściły kraj. Jego grupa jednak 
pozostała, by nadal udzielać wsparcia.  
    
Jego czyn dotknął serc wielu Japończyków i ofiarowano ogromną ilość pieniędzy. Z tych pieniędzy 
ów lekarz rozpoczął budowę wodnych kanałów, by przywrócić  rolnictwo na tej wysuszonej ziemi. 
Do tych prac konstrukcyjnych zostali zatrudnieni byli żołnierze z obu stron: Amerykanie i Talibowie. 
Pracowali razem by wybudować kanały wodne, które miały umożliwić wielu rolnikom powrót z 
obozów dla uchodźców i życie z własnej pracy. Ci, którzy wcześniej walczyli ze sobą, zabijali się 
wzajemnie, doszli do wzajemnej współpracy, by dać ludziom życie.  
 
Refleksja 

 
• Wspomniane wyżej opowiadanie przypomina nam słowa Proroka Izajasza: 

Wtedy swe miecze przekują na lemiesze, a swoje włócznie na sierpy. Naród przeciw narodowi 
nie podniesie miecza, nie będą się więcej zaprawiać do wojny.                       (Iz 2, 4) 

• Japońska Konstytucja Pokojowa tak wyraźnie stwierdza, że naród Japonii nie pozwala państwu 
na walkę zbrojną przeciwko innym krajom. Będzie to bardzo cenne nie tylko dla Japończyków 
ale także dla wszystkich narodów Ziemi:  

Naród japoński, dążąc szczerze do międzynarodowego pokoju opartego na sprawiedliwości i 
porządku, wyrzeka się na zawsze wojny jako suwerennego prawa narodu, jak również użycia 
lub groźby użycia siły jako środka rozwiązywania sporów międzynarodowych. Dla 
osiągnięcia celu określonego w poprzednim ustępie nie będą nigdy utrzymywane siły zbrojne 
lądowe, morskie i powietrzne ani inne środki mogące służyć wojnie. Nie uznaje się prawa 
państwa do prowadzenia wojny.                                     (Konstytucja Japonii, Artykuł 9) 



• Krajowe Konferencje Biskupów Katolickich skierowały w dniu 22 czerwca 2009 list do 
przywódców państw G8. Wyjątek z tego listu brzmi następująco: 

Nasza tradycja moralna zobowiązuje Kościół do ochrony życia ludzkiego i jego godności, 
szczególnie tych najuboższych, najbardziej bezbronnych członków rodziny ludzkiej. W 
twarzach ludzi ubogich Kościół Katolicki dostrzega twarz Chrystusa, któremu służymy w 
krajach całego świata. 

• Jesteśmy kwestionowane naszym własnym oświadczeniem w Wezwaniu do Solidarności: 
Wezwane, by być autentycznym znakiem solidarności ze wszystkimi ludźmi i z całym 
stworzeniem, jesteśmy gotowe, osobiście i wspólnotowo, ze względu na posłannictwo Jezusa 
Chrystusa, zaryzykować tym, kim jesteśmy i tym, co posiadamy. 

 
Przerwa na cichą refleksję i modlitwę 
 
Działanie 
 
Jak możemy przeżywać nasze zobowiązanie do pokoju, do shalom? Oto niektóre działania do 
rozważenia: 
 

1. Przyłącz się z innymi do akcji sprzeciwu wobec wykorzystywania sił zbrojnych do 
rozwiązywania konfliktów. 

 
2. Weź udział w działaniu, które pozwoli zmniejszyć liczbę ludzi żyjących w skrajnym 

ubóstwie; z tego też względu bądź gotowa pozostawić konsumpcyjny styl życia, a  wybrać 
taki, który się sprzeciwia konsumeryzmowi. 
 

3. W naszej służbie wychowawczej, rozpowszechniajmy prawdę o tym, że pokoju nie można 
zdobyć bronią oraz, że nie konkurencja, ale współpraca i współuczestniczenie są konieczne 
do osiągnięcia prawdziwego pokoju i szczęścia. 
 

4. Uczcij Międzynarodowy Dzień Pokoju w dniu 21 września i odnów zobowiązanie budowania 
pokoju i uzdrawiania zniszczonych relacji. 

 
 

Modlitwa końcowa 
 

Panie, modlimy się o moc do bycia łagodnymi, o siłę do bycia przebaczającymi; o 
cierpliwość do bycia wyrozumiałymi, i o wytrwanie w przyjmowaniu konsekwencji 

trzymania się tego, co – jak wierzymy – jest słuszne.  
Składamy przed Tobą naszą ufność w moc dobra, aby przezwyciężać zło, 

oraz w moc miłości, by przezwyciężać nienawiść.  
     Modlimy się o dar przewidywania, przenikliwość umysłu, by widzieć 

 i o wiarę, by wierzyć w świat wolny od przemocy, w nowy świat, 
 w którym strach już nie będzie prowadził nas do popełniania niesprawiedliwości, 

ani samolubstwo nie będzie powodem cierpienia innych. 
     Dopomóż nam Boże poświęcić całe nasze życie, myślenie i energię sprawie 

wprowadzania pokoju, modląc się stale o natchnienie i moc do urzeczywistniania tego 
przeznaczenia, dla którego wszyscy ludzie zostali stworzeni. 

 
(Modlitwa o pokój dla świata, 1978) 
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